Erat autem nox.] Relatione temporis & Iudæ. Quare discipuli non prohibuerunt Iudam? Euangelistæ excusant ignorantiam.

*Facta est autem & contentio inter eos, quis eorum uideretur esse maior. Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eis, & qui potestatem habent super eos benefici uocantur. Vos autem non sic, sed qui maior est in uobis, fiat sicut minor, & qui princeps est, sicut qui ministrat. Nam uter maior est, qui
accum/*

accumbit, an qui ministrat? At ego in in medio uestrū sum, ut qui ministrat. Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono uobis sicut disposuit mihi pater meus regnū, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, & sedeatís super thronos, iudicātes XII, tribus Israēl.

Contentionem discipulorū de ambitione et precellentia, familiariter corrigit Christus, à dissimili, & suo exemplo probat. Traditore discesso, familiariter loquitur Christus cum discipulis, de suis ipsorumque rebus.

Vos permansistis mecum.] Propterea & glorię regni mecum participes eritis. Rom. 8. Si compatiemur, & conregnabimus.

Ait autem Iesus: Nunc glorificatus est filius hominis, & Deus glorificatus est per eum. Si Deus glorificatus est per eum, & Deus glorificabit eum per se, & continuo glorificabit eum. Filio-
li, adhuc paulisper uobiscum sum, queretis me, sicut dixi Iudæis, quò ego uado uos non potestis uenire: ita & uobis

bis dico nunc. Præceptum nouum do uobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexit uos, ut & uos diligatis inuicem: in hoc cognoscent omnes quod mei discipuli sitis, si charitatem habueritis inter uos mutuam. Dicit ei Simon Petrus: Domine quò uadis? Respondit ei Iesus. Quò ego uado nō potes me nūc sequi, sequeris autem postea. Dicit ei Petrus: quare non possum te sequi nunc? animam meam pro te ponam. Respondit ei Iesus: Animam tuam pro me pones? Simon Simon, ecce Satanas expetiuit uos ut cribraret sicut triticum, sed ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. At ille dixit ei: Domine tecum paratus sum & in carcerem & in mortem ire. At ille dixit: Amen amen dico tibi Petre, nō canet hodie gallus, priusquā ter abneges te nosse me. Et dixit eis: Quando misi uos sine sacco & pera & calciamentis, num quid defuit uobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis:

eis: Sed nunc qui habet sacculum tollat
 similiter & peram; & qui nō habet, uen-
 dat tunicam suam & emat gladium. Di-
 co enim uobis, quod adhuc hoc quod
 scriptum est oportet perfici in me. Et
 cum iniquis deputatus est: etenim ea
 quæ sunt de me, finem habent. At illi
 dixerunt: Domine, ecce duo gladij hic.
 At ille dixit eis: Satis est

Nunc glorificatus.] Iam properat & maturat
 mea glorificatio per crucem. Iudas iam propositum
 suum urget.

Quo ego uado &c.] Obiter assignat suã passio-
 nem. *Sequeris autem postea.]* Significans Petro
 crucem olim ferendam. *Petrus inquit, sequar, te non
 deseram. Animam meam.]* Est carnalis præsum-
 ptio, & tamen beneuolus adfectus Petri.

Animam tuam.] Diluit, eleuat Christus Petri
 præsumptionem, repetitis uerbis per Erotema. Non
 cantabit gallus ter, quin ter me negaueris, tantum
 abest, ut animam pro me ponas, aut moriaris.

Ecce Satan as expetiuit.] Non tantum nocet fi-
 delibus, nisi admittatur.

Domine &c.] Perstat sua præsumptione Petrus.
Amarum quippè est se fore incōstantem desertorem,

Et adeò negatorem. Sunt uerba Petri nimij ardoris erga Christum.

Non canet hodie gallus.] Diluit, refutat & repetit superiora Christus, indicans inconstantiam carnis in cruce, etiamsi ualde præsumat. Hic locus docet nos timorem Domini & orationem.

Quando misi uos &c.] Hactenus nihil defuit uobis, nihil fuit periculi & belli, iam qui habet duas tunicas, uendat unam & emat gladium, iam necesse est bellare. Princeps mundi cum suis satellitibus adorietur nos. Domine, ecce duo gladij hic.] Syncera promptitudo est, aliter intelligunt, atq; Christus putat. Iam sequitur longa & familiaris illa cõcio Christi, qua consolatur & præmunit suorum animos de cruce, & gloria. Dat præceptum suum nouum, & subinde diligenter repetit de mutua dilectione &c. Ioan. 14. 15. 16. 17.

Et ait discipulis suis : Ne turbetur cor uestrum. Creditis in deum & in me credite. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Quod si secus esset, dixissem uobis, uado paraturus uobis locum. Et si abiero ad parandum uobis locum, iterum ueniam & assumam uos ad me ipsum, ut ubi sum ego, & uos sitis &c.

Et

ET cū hymnū cecinissent, egressus, Iesus ibat, ut solitus erat, trans torrentem Cedron in montem oliuarum. Secuti sunt autem illum & discipuli. Tunc dicit illis: Omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorē & dispergentur oues gregis. Postquā autem surrexero, præcedam uos in Galileam. Respondens autem Petrus ait illi: Et si omnes scandalū passi fuerint in te, ego tamē nunquam scandalum patiar. Ait illi Iesus: Amen dico tibi quod hodie in nocte hac, priusquā bis gallus cecinerit, ter abnegabis me. At ille uehementius dicebat: Imò si me oportuit cōmorri tibi, non te abnegabo. Similiter autem & omnes discipuli dicebant.

Et cum hymnū.] Hymno dicto, seu gratijs actis, abiit cum discipulis, de more, trans torrentem Cedron, in montem oliuarum, ubi erat hortus.

Omnes uos scandalum.] Verum præmonet eos offensionis & defectus, idq; confirmat autoritate uaticinij Zacha. 13. scilicet, sic esse ex consilio patris.

Et si omnes scandalum.] Admittit offensionem fore in alijs, in se non item, est sibi confidentior. Non patitur Petrus Christum uera prædicere, adeoq; de se dictum esse ideò temerè præsumit, & cadit.

Tunc uenit Iesus cum illis in uillam quæ dicitur Gethsemani, ubi erat hortus in quem introiuit ipse, & discipuli eius. Nouerat autem & Iudas proditor eius, locum, quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Tunc Iesus ait illis: Sedete hic, donec uadam & orem illic. Et assumpto secum Petro & Iacobo & Ioanne duobus filij Zebedæi, cœpit expauescere, dolere & grauius angui. Et dicit illis: Tristis est anima mea usq; ad mortem. Manete hic et uigilate mecum, orantes ne intretis in tentationem. Et progressus pusillum ab eis fermè ad iactum lapidis, positiscq; genibus, procidit in faciem suam prostratus in terram, & orauit, ut si possibilis esset, transiret à se hora, dicens: Abba pater mi, omniaabilia sunt tibi, si possibile est, transeat à me calix iste, uerun-

ueruntamen non sicut ego uolo, sed sicut tu. Et uenit ad discipulos & reperit eos dormientes, & dicit Petro: Simon dormis? Adeo non potuistis una hora uigilare mecum? Vigilate & orate ut ne intretis in tentatione. Spiritus quidem promptus est, sed caro infirma. Rursum altera uice abiit & orauit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire a me nisi bibam illum, fiat uoluntas tua. Et reuersus inuenit illos iterum dormientes. Erant enim oculi eorum grauati, neque sciebant quid responderent. Et relictis illis, iterum abiit, & orauit tertio eundem sermonem, dicens: Pater, si uis transfer calicem hunc a me, ueruntamen non mea uoluntas, tua fiat &c.

Ibi erat hortus &c.] Abiit in hortum Christus, ut inde salus exordiretur, unde transgressio & damnatio coepit. Non abstrudit se Christus, cum scit suam horam uenisse, sed in coenae cognitum, frequentemque locum abiit.

Tristis est anima &c.] Pathetica exclamatio est angustiatae animae, non possum esse tristior etiam in morte. Contra eos qui leui de causa & aduersitate

mortem expetunt: aut cum benè illis est, & à morte sunt procul, mortem se non reformidare iactant.

Vsq; ad mortem.] Hic primū cœpit mortis horror uersari ob oculos: propterea abit & orat.

Abba pater mi.] Captatio beneuolentiæ est.

Si possibile est.] Oratio conditionalis est.

Veruntamen &c.] Correctio est sui, Nolo ut meæ orationis causa mutes propositū. Ego meas partes ago, in angustia mea ad te clamo. Id secundo & tertio facit, non desistit ab oratione, significans rem esse sibi seriam. Nihil tamen responsi, & consolationis consequitur, neq; exauditur. Apud patrem nihil spei reliquum est de hac re. Redit ad discipulos, ut ab his demum aliquid solatij cōsequatur, dormiunt, nihil uidet præsidij, & consolationis à Deo, & hominibus desolatus est, hoc est, extremæ angustiae, & tentationis. Hinc erumpit sanguineus sudor, quod signat extremū horrorem. Quoniam suscepit toties mundi delicta, seriam dei iram sentit, & æternam maledictionem, unde dominus faciem suam planè auertit, uidetq; inimicorum ingentem copiam aduentare.

Simon dormis?] Vbi iam est egregia illa tua præstantia? Vel. Iudas non uides? Ab exemplo contrario. Iudas uigilat ut perdat me, tu dormis, qui me defenderes.

Vigilate & orate &c.] Ea est piorum sacra anchora

hora, in summis angustijs, Quasi dicat: Ego iam satis experior quid sit tentatio.

Spiritus quidem promptus est. Caro autem mortem & iudicium dei abhorret.

Apparuit autem illi angelus de cœlo confortans eum. Et correptus sudore prolixius orabat. Et erat sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentes in terram. Et cum surrexisset à deprecatione, uenissetq; ad discipulos suos, reperit eos dormientes præ mœstitudine. Et ait illis: Dormite posthac & requiescite, quid dormitis? sufficit. Ecce appropinquauit hora, & filius hominis traditur in manus peccatorum. Surgite, eamus: ecce appropinquauit qui me tradit, orate autem ne intretis in tentationem.

Apparuit autem illi angelus.] Non sinit deus tentari suos supra quàm ferre possunt. Pater interim tamen uidetur aduersus & inflexus. Angelus confortat eum, ergo inferior factus est angelis.

Dormite posthac.] Ironica permissio est, quasi ab importuno. Dormite scilicet, cum maximè uigilandum est.

Surgite eamus.] Scilicet illis obuiam. Non conijcit se in periculum, sed cū uidet non posse aliter fieri ultroneum se offert.

Et continuo adhuc eo loquente, ecce Iudas unus è duodecim, accepta cohorte & ministris à pontificibus ac pharisæis & senioribus et scribis, antecedens turbam multam, uenit illuc cum lateranis ac facibus, cum gladijs & fustibus. Dederat autem hic proditor cōmune signum illis, dicens: Quemcunq; osculatus fuero is est, comprehendite illum, & abducite cautè. Iesus itaq; sciens omnia quæ uentura erant super se, processit ac dixit eis: Quē quæritis? Responderunt ei Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus: Ego sum. Stabat autem & Iudas qui prodebat eum cum ipsis, Vt ergo dixit eis: ego sum, abierunt retrorsum, & cæciderunt in terram. Iterum ergo interrogauit eos, Quem quæritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Iesus, Dixi uobis quod ego sim. Si ergo me quæritis finite hos abire,

re,

re, ut impleretur sermo quem dixerat:
Ex ijs quos dedisti mihi non perdidit
quenquam. Et appropinquauit Iesu Iu-
das, ut oscularetur eum, Cōfestimq̄ ac-
cedens, dixit: Rabbi aue ac deosculatus
eum. Dixitq̄ illi Iesus: Amice, ad quid
ades Iuda osculo filiū hominis prodis?
Tunc accesserunt & manus suas inie-
cerunt in Iesum, & comprehenderunt
eum. Videntes autē ij qui circa ipsum
erant, quod futurum erat, dixerunt ei:
Domine, percutiemus ne gladio? Simō
ergo Petrus cum haberet gladium, edu-
xit eum, & percussit summi sacerdotis
seruum, & abscidit auriculam eius de-
xteram. Erat autem nomen seruo Mal-
chus. Respondens autem Iesus, ait: Si-
nite hucusq̄. Et ait Petro: Immitte gla-
dium tuum in uaginam. Omnes enim
qui acceperint gladiū, gladio peribunt.
An putas quod non possum nunc roga-
re patrē meum, & exhibebit mihi plus-
quā duodecim legiones angelorum?
An non bibam calicem quē dedit mihi

pater? Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quia sic oportet fieri. Et cum tetigisset auriculam serui sanauit eum. In illa autē hora dixit Iesus ad eos qui uenerant ad se, principes sacerdotū & magistratus templi & seniores: Tanquā ad latronem existis cum gladijs & fustibus ad comprehendendum me, quotidie apud uos sedebam docens in templo, & non extendistis in me manus. Sed hæc est hora illa uestra & potestas tenebrarum, ut impleantur scripturæ. Hoc autē totū factum est ut cōplerentur scripturæ prophetarū. Tunc discipuli omnes relicto eo fugierunt. Et unusquispiam adolescentulus sequebatur illum, amictus sindone super nudū et cōprehendūt illū adolescentuli. Ille uerò relicta sindone nudus effugit ab illis.

Quem queritis?] Voluit palam ipsorum negocium audire. Ego sum.] Non negat se.

Et ceciderunt.] Ad nomen Christi impij ruunt, pij resurgunt. Nam positus est in ruinam & resurrectionē multorū. Atq; hoc factō satis admonet eos, ne temerē

temerè quid faciant: Nam uerbo tantā copiam prostertere, non est humanarum uirium, sed diuinæ potentiae. Sinite hos abire.] Me solum oportet pati, ego mihi soli sumpsi hoc negocium, et ne quis pereat quos mihi commendauit pater.

Amice.] Adhuc admonet eum, ne quid temerè faciat, & imprudens ruat.

Iuda.] Iudas tradit Christum osculo. Est factum sceleratissimi & illiberatissimi hominis, quasi dicat: Quid peius facere posses.

Oculo filium?] Hæc pungunt conscientiam. Sic hodie omnes impij sub bono prætextu uideri uolunt deo optime uelle: interim tamen tradunt, persequuntur, & extinguere nituntur dei uerbum, eiusq; professores. Simon ergo.] Petrus temerè gladium sumit, Christus, corripit: scilicet se, eiusq; uerbum non defendendum esse gladio & ui.

Omnes enim.] Scilicet absq; magistratus iussu, gladio pereunt. Confirmat sententiam, Deus te non constituit uindictorem meum. Ipse uindictabit & ultor existet, Deut. 18.

An putas.] Confirmat ita deum uelle. Nam si uoluerit, non permittet, certè defendere me etiam duodecim legionibus angelorum. Vis ne tu impletionem scripturæ impedire? Vis ne tu calicem meum & salutem hominum prohibere? Ab inhonesto, inutili & temeritate. Et

Et cum tetigisset auriculam &c.] Pro maleficio beneficium reddit.

Tanquam ad latronem.] Ab indecoro & non necessario. Nō esset opus ita uos armis instructos nec capere quasi latronem, qui præsens quotidie adfuit inermis, docens in templo. Taxat eos dolo, & non iusta causa rem agere.

Sed hæc est hora illa uestra.] Permissio & correctio sui. Hactenus non fuit uobis liberum & concessum, iam hora uestra est, iam permissum est, exerce te iam uim, explete iam uestram libidinem.

Potestas tenebrarum.] Est crassa illa ignorantia & excecatio Iudæorum de Iesu Christo. De qua Esaiæ 6. Excæca cor populi huius &c. & iam uim exercet in Iudæis cōtra Christū. Significat nihil posse mali pijs contingere ante horam quam concessit pater. Huc respicit illud Ioannis 8. cum uolebat ipsum lapidare, & euauit, quia non uenit eius hora: iam autem uenit: Est ergo hora seu tempus, nocendi pijs.

Tunc discipuli.] Ea est constantia carnis in cruce. Huc spectat illud Zacha. 13. Percutiam pastorem, & dispergentur oues gregis.

Cohors igitur & tribunus ac ministri Iudæorum comprehensum Iesum ligauerunt, & abduxerunt eum ad Annam primum, Erat enim socer Caiphe qui

qui erat pontifex anni illius. Erat autē
Caiphas is qui consiliū dederat Iudæis,
quod expediret unum hominem mori
pro populo. Et duxerunt eum ad Cai-
pham pontificem, id est, principem sa-
cerdotum, ubi scribæ & seniores conue-
nerant. Sequebatur autem Iesum emi-
nus Simon Petrus, & alius discipulus
usq; ad atrium pontificis. Discipulus au-
tem ille erat notus pontifici, et introiit
cum Iesu in atrium pontificis. Petrus
autem stabat ad ostium foris. Exiit ergo
discipulus ille alter, qui erat notus pon-
tifici, & dixit ostiariæ, & introduxit Pe-
trū. Ancilla ergo ostiaria ad lumen Pe-
trum intuita, defixis in illū oculi, dixit:
Et tu cum Iesu Galilæo eras. Num &
tu ex discipulis es hominis istius? At
ille abnegauit coram omnibus, dicens:
Mulier, non sum, non noui illum, neq;
scio quod dicas. Stabant autem serui &
ministri qui prunas cōgesserant in me-
dio aulæ, quia frigus erat, & calefacie-
bant se. Erat autem cum eis & Petrus
stans

stans & calefaciens se. Et exiuit foras in uestibulum & gallus cecinit. Abduxerunt eum ad Hannam.

Nam ab ingressu erat proximus & senior. Hic Petrus primum de Iesu interrogatus, negat.

Pontifex ergo interrogauit Iesum de discipulis suis & doctrina ipsius. Respondit ei Iesus: Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga & in templo quo omnes, Iudei conueniunt, & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quod locutus sim ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Hæc autem cum dixisset, unus assistens ministrorū dedit alapam Iesu, dicens: Siccine respondes pontifici? Respondit ei Iesus: Si malè locutus sum testare de malo, sin bene cur me cedis? Miserat eum Annas uinctum ad Caipham pontificem. Stabat aut Simon Petrus in uestibulo & calefaciebat se. Et pusillum post primam negationem, uidit eum altera ancilla, & rursus cœpit dicere

cere ijs qui astabant ibi, Et hic erat cum Iesu Nazareno. Dicunt ergo ei: Num et tu ex discipulis eius es? Et alius dixit, & tu de illis es. Et iterum negavit cum iure iurando, dicens: Homo, non sum, sed neq; noui hominem. Et post pusillum, interuallo interiecto ferè unius horæ, alius quidam affirmabat cum ijs qui astabant, dicens: Verè & tu ex illis es. Nam & Galilæus es, & loquela tua te manifestum facit. Dicit ei unus ex seruis pontificis, cognotus eius cuius abscidit Petrus auriculam, Nonne ego te uidi in horto cum illo? Tunc cœpit execrari ac deierare. Non noui hominem istum, de quo dicitis. Et cōtinuo adhuc illo loquente, gallus iterum cecinit. Et conuersus dominus intuitus est Petrū. Et recordatus est Petrus uerbi domini Iesu, quod dixerat ei, priusquam gallus cecinerit bis ter me negabis. Et egressus foras, fleuit amarè.

*Christus interrogatur de discipulis & doctrina: nã
Annas sibi arrogat iudiciũ & autoritatem doctrine*

ab officio. Christus de discipulis desertoribus, cū bene loqui non posset, nec malè locutus est, tacuit potius. Magis placet tamē ipsum ironice interrogasse: ubi est iam ingens illa copia discipulorum tuorum, quam pone traxisti? Nam nouus es doctor, quid doces? quæ ista est tua egregia doctrina, postquam ita cursitat populus? Nos sumus designati scripturæ doctores, quis te designauit? unde tu tibi hoc munus arrogas? Videtur hæc sanè satis iusta interrogatio. De doctrina respondet & cæditur in faciẽ.

Interroga eos.] Nolo esse prece meæ doctrinæ. Si bona est, auditores mei bene de ea loquentur. Scitè respōdet, & remouet à se, & penitus præcidit. Annæ latius interrogandi occasionem.

Sic respondes Pontifici?] Videtur crimen læsæ maiestatis, ita constanter & nõ supplicatoriè, & reuerenter respondere, præsertim Pontifici, tam excellenti personæ & uiro.

Quid me cædis?] Christus ad illatam iniuriam non tacet, sed defendit se: ne putet aduersarius iure fecisse. Innocentiam licet assignare, & suam causam defendere, referire, non licet. Non est hic locus aduersus illi: Qui te percusserit in maxillam unam, obuer te illi & alteram. Christus non tantum maxillam, sed totum corpus male tractandū dedit. Annas, quoniam nihil aduersus Christum potuit, misit ad Caipham, ut
qui

qui erat eius anni pontifex, ubi erat totum concilia-
bulum ueteratorum. Hic Petrus secundo et tertio de
Iesu interrogatus, negat, pernegat cum execratione
& iuramento, ubi uidere poteris carnis imbecillita-
tem, & inconstantiam in tentatione et cruce, etiamsi
egregie præsumas.

Continuo gallus cantauit.] Non fallunt uerba
Christi, hinc commune fit Petrus & recordatur uer-
bum Iesu esse uerum. Interim dum Petrus tam cōstan-
ter & impudenter negat, respicit eū Christus, quod
quidem est signū gratiæ & admonitionis. Galli can-
tus & respectus Christi, uox legis & Euangelij, ad-
monent nos nostri delicti & pœnitentiæ. Multi imi-
tantur Petrum negatione.

Fleuit amare.] Ergo pœnituit, & gratiam ade-
ptus est. Petrus pro exemplo & consolatione est om-
nibus grauius lapsis: non tamen ex animo præfracto,
sed ex imbecillitate carnis & horrore crucis. Hor-
rendum est, Christum eiusq; uerbum negare ad ex-
tremum usq; etiam iureiurando. Non tamen reijcit
eos dominus, modo pœniteant. Non pœnitemus nisi
cantet gallus, & respiciat nos Christus.

Principes autem Sacerdotum & Se-
niores, & totum consilium quærebant
falsum testimonium contra Iesum, ut
morti eum traderent, & non inuenie-
bant,

bant, etiam cum multi falsi testes accessissent: non enim erant satis idonea testimonia. Nouissimè autem uenerunt duo falsi testes, & testimonium falsum ferebant aduersus illum, dicentes: Nos audiuimus eum dicentem: Ego possum diruere & diruam templum hoc Dei, quod est manibus factum, et tribus diebus aliud sine manibus factum extruam. Et ne sic quidem satis idonea erant testimonia illorum. Et surgens summus sacerdos in medium, interrogabat Iesum, dicens: Nihil respondes? Cur isti aduersum te dicunt testimonia? Iesus autem tacebat, neque quicquam respondebat. Rursus princeps sacerdotum interrogauit & dicit illi: Tu es ille Christus filius benedicti? Adiuuro te per deum uiuum, ut dicas nobis an tu sis Christus filius dei. Dicit illi Iesus: Tu dixisti, ego sum. Verumtamen dico uobis. A modo uidebitis filium hominis sedentem a dextris uirtutis, & uenientem in nubibus caeli. Tunc princeps sacerdotum

tum discidit uestimenta sua, dicens: Blasphemauit, quid insuper egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam eius, quid uobis uidetur? Illi uerò omnes condemnauerunt eum, dicentes: Reus est mortis. Tunc uiri qui tenebāt Iesum, illudentes ei, expuerūt in faciem eius, & colaphis eum cæciderunt. Alij uerò cum obtexissent faciem illius, palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Vaticinare nobis Christe, quis est ille qui te percussit? Et alia multa conuiciantes, dicebant in eum.

Querebant falsum testimonium.] Ergo iure occidere non poterant. Quæsitus nihil respondet ad insignia mendacia.

Adiuro te.] Non hoc fecit ut fieret de Christo certior, sed ut extorqueret tandem responsum & raperet occasionem accusandi. Christus adiuratus, testatur ueritatem se esse Messiam filium dei, etiam si scit eos non fore emendatiores, uiderint ipsi.

Blasphemauit.] Arrogat sibi dei honorē, appellat se Messiam, filiū dei, ergo reus est mortis. Hinc à satellitibus, uelo ligatis oculis, conspuitur, cæditur in faciem. Omnia tamen ex patris consilio, & uaticiniij prophetarū. Prophetiza.] Amarus Sarcasmus est.

Mane autem factō, conuenerunt omnes principes sacerdotū & scribæ, senioresq; populi ac totum cōsiliū aduersus Iesum, ut eum morti traderent. Et duxerunt eum in conciliū suum, dicentes: Num tu es ille Christus? Dic nobis. Et ait illis: Si uobis dixero non creditis, quod si etiam interrogauero, non respondebitis mihi, neq; dimittetis. Ex hoc tempore erit filius hominis sedens à dextris uirtutis dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius Dei? Qui ait: Vos dicitis me esse. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audiuimus ex ore eius. Et surgēs uniuersa multitudo eorum, uinctum abduxit Iesum à Caipha in prætorium, tradiditq; Pontio Pilato præsidi.

Mane inito consilio à principibus sacerdotum, & senioribus populi, Christus iterum interrogatur, an sit ipse Messias: quoniam iam uulgo rumor ex rebus gestis increbrescebat. Aut potius aduocatis senioribus populi, ut audirent ipsi, & testarentur eius blasphemiam

blasphemiam, & dignum morte iudicarent, tanto maiore illis cum iudicio.

Si es Messias.] Familiariter, & dolose tamen interrogant.

Si dixero non creditis &c. Si interrogauero uos ex scripturis de Messia, & cōuicero uos, non respondetis, nihil proficitur uobiscum, præfracti estis, nihil nisi mortem meam captatis. Interrogatus tamen, rem ipsam dicam, ne habeatis ignorantie excusationem. Ab his uidebitis filium.] Periphrasi, se esse Messiam declarat. Filium hominis appellat se, ab extenuatione, scilicet quem uos iam uilem hominem aestimatis, sedebit olim in nubibus seuerus iudex. Ab his consuluissent scripturas, si saperent & rē non existimassent uilem. Sed scandalizati tenuitate personæ & fortunæ, excæcati sunt, & expectatum illum Messiam turpiter reijciunt. Horrendum exemplum cæcitatæ rationis.

Quid egemus testibus? audiuimus ipsi.] Furibundo & præcipitato animo, ut blasphemum condemnant, & mortis reum iudicant: propterea ad Pilatum, ut qui extremam mortis sententiam diceret ducunt. Interim Iudas uidet rem desperatam, suspendit se, ergo desperat & damnatur. Summum peccatum est diffidentia & desperatio misericordiæ dei. Legem sentit, Euangelium non assequitur.

Tunc uidentis Iudas, qui eum tradiderat quod damnatus esset, poenitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, et senioribus, dicens: Peccaui tradens sanguinem innoxium. At illi dixerunt: Quid ad nos? Tu uidebis: Et proiectis argenteis in templo, recessit, & abiens laqueo se suspendit. Suspensus autem crepuit medius, & effusa sunt omnia uiscera eius. Principes autem Sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in carbonam, quia precium sanguinis est. Consilio autem inuito, emerunt ex illis argenteis mercede iniquitatis, agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. Et innotuit omnibus habitantibus Hierosolymæ, ita ut appelleretur ager ille, lingua illis uernacula Akeldama, hoc est, ager sanguinis usque in hodiernum diem. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos, præcium æstimati, quem

quem æstimatū emerunt à filijs Israēl,
& dederunt eos in agrum figuli, sicut
constituit mihi dominus.

Retulit pecuniam.] Projicit ad pedes sacerdotum, pœnitens facti, inquit: Peccaui, tradens sanguinem iustum. Testimonium perhibet innocētiæ Christi. Malè pœnitet, iam toties & tam familiariter dissuasus, & admonitus.

Quid ad nos.] Translatiō criminis est, & securitas de iudicio dei. Tu accepta pecunia tradidisti, ergo uideris. Vt confitetur, ita absoluitur. Omnia faciunt ad desperationem.

Non decet mittere in carbonam.] Quia pre cū sanguinis est. Hypocrisis est impiorum.

Agrum figuli emunt.] Vt impleretur scriptura Zachariæ i. cap. Ita dominus sua cōsilia agit, etiam per malos, ipsisq; ignorantibus.

Mane igitur, adducto Iesu ad præsidem, ipsi non introierunt in prætorium, ne contaminarentur, sed ut ederent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem adfertis aduersus hominem hunc? Responderunt & dixerunt ei: Si non esset hic nocens, haud quaquam tibi tradidisse-

didissemus eū. Dicit ergo eis Pilatus: Accipite eum uos, & secundum legem uestram iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudæi: Nobis non licet interficere quenquam. Vt sermo Iesu impleretur quem dixit, significans qua morte esset moriturus.

Mane igitur adducto &c.] Christus conuictus falsis testibus ut blasphemus adducitur ad Pilatum, ut sententiam mortis diceret. Pilatus Romanus & gentilis, ius dicit in regno Iudaico, ergo à Iudæis translatum est, iuxta prophetiam Iacob, quæ eos satis admonisset temporis Messia. Iudæi non intrant domum Pilati, ne contaminentur ad esum paschæ, Culicæ colant, & Camelum deglutiunt. Peccatum æstimant, gentilis domum ingredi: occidere autem innocentem Christum, peccatum non æstimant, imò obsequium deo, Leui. 24. blasphemum ne patiaris uiuere. Pilatus egreditur, querit accusationis causam, & rationem delicti, ut inde posset ius dicere. Est decorum iudicis. Nisi hic esset malefactor &c.] Ironice diluunt à collectione, quasi dicerent: quid opus est de causa interrogare facile colligere possis, cum hunc adducimus, necesse est reum esse, aliàs haud dubiè adduceremus nos integri, sancti, & sine dolo uiri.

Accipite

Accipite eum uos &c.] Scitis eum maleficum, & contra legem uestram peccasse, nec uultis dicere causam secundum quam possem iudicare, Ergo iudicate eum uos, secundum legem uestram. Ego non legis uestræ, sed Cæsaris iudicia ago, non scio legum uestrarum rationem, non sum lege uestra doctus. Remouet à se.

Nobis non licet.] Dilutio. Iudicium nostrum ablatum est, Cæsar sibi uindicat, tu Cæsaris locum sustines, ergo iudica & interfice, & ut scias causas. Ecce accusamus eum. Seditiosus est, commouit uulgus à Galilea usq; huc. Aduersus est magistratui, prohibet dare censum Cæsari, nominat se filium dei, blasphemus est, nominat se regē Iudeorū opponit se Cæsari.

Hic status est causæ Iudicialis, & tamen mentitur omnia: nam non commouit uulgus, sed docuit & sanauit. Iussit dare Cæsari, etc. fugiebat, cum uolebant ipsum regem facere. Sed filium dei esse non mentitus est, opera ipsa testabantur, et multa alia argumenta.

Cœperunt autē illum accusare summi sacerdotes, & seniores de multis, dicentes: Hunc deprehendimus euertentem gentem, ac uetantem tributa dare Cæsari, & dicentem se Christū regem esse. Introiuit ergo iterum in prætorium

Pilatus, & uocans Iesum interrogauit eum, dicens: Tu es ille rex Iudæorum? Respondit Iesus stans ante eum: Tu dicis. A temetipso hoc tu dicis, an alij dixerunt tibi de me? Respondit Pilatus. Nū ego Iudæus sum? Gens tua & pontifices tradiderunt te mihi, quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est ex hoc mūdo. Si ex hoc mundo esset regnū meum, ministri mei utiq; decertarent, ne traderer Iudæis: Nunc autem regnū meū non est hinc. Dixit itaq; ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicis, quod rex sim ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum ut testimonium feram ueritati. Omnis qui est ex ueritate audit uocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est ueritas? Et cum hoc dixisset, iterum prodijt ad Iudæos, & dicit eis: Ego nihil inuenio noxæ in hoc homine. Et cum accusaretur à principibus sacerdotum, et senioribus, nihil respōdit. Pilatus autem rursus interrogauit illum, dicēs: Non respon-

respondes quicquam? Ecce quàm multa dicunt aduersum te testimonia, non audis? Et non respondit ei ad ullũ uerbum, ita ut miraretur præses uehementer. At illi inualescebant, dicentes: Cõmouit populum, docēs per uniuersam Iudæam, exorsus à Galilæa usq; ad hũc locum. Pilatus autem audita mentione Galilææ, interrogauit: num homo Galilæus esset. Et ut cognouit quod ad Herodis ditionem pertineret, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosclymis erat per id tempus.

Introiuuit ergo.] Pilatus autem pro iudicis decoro, & alteram partẽ audit, quid ad hæc diceret Christus, an ita se res haberet: nam sunt satis uehementes et capitales accusationes. Præ cæteris interrogationem urget, an regem se arroget, quæ Cæsaris res est. Christus ad interrogationem respondet, diluit, remouetq; suspicionem de affectato regno, ita tamen, ne planè neget se regem esse. Si de teipso dicis, non opus est me fateri: Si ex alijs audisti, illos quære unde sciunt. Hypothesis est.

Num ego Iudæus sum?] Diluit à persona, scilicet ex se non scire, sed ex alijs, qui eum ita accusant.

Ad

Ad hæc respondet Christus, se quidem regem esse, sed non terrenum: propterea quæ uidentur competere in læsam Cæsaris maiestatem diluit, ne quid ea parte timeat. Ergo rex es tu? Collatio, cum non planè negat se regem esse. Cum autem audit nihil esse periculi ab hoc, de Cæsaris regno, facile desistit latius interrogare.

Ego in hoc natus sum, &c.] Causa quare confiteatur se regem esse, quia ueritati natus est. Quæ est ergo illa ueritas, ad quam natus es, ut testeris? Hic Pilatus optimam mouet occasionem discendi, quid Christus sit, & ad quid uenerit: sed non expectat responsum, ac studio dimittendi Christi, exit, postquã audit nihil esse periculi de regno Cæsaris. Vel quod tantopere tumultuabat populus foris.

Ego nihil noxæ.] Desistite à cœpto, falso accusastis. Testimonium est innocentia Christi, & encomium iudicis, non ad gratiam iudicantis.

Et cum accusaretur &c.] Christus uehementer à Iudæis accusatus, nihil respondet: quoniam nihil proficit, etiam si diligenter causam suã defenset: nam prius rem suam declarauit, non tamen sunt emendatiores facti.

Commouit populum, &c. à Galilæa usq; huc.] Accusatio seditionis.

À uoce Galilææ capit Pilatus occasionem remouenda

uenda à se Christum : aut quia erat in Herodis iudicio, quod ante uiolauit Pilatus, nunc uult resarcire.

Herodes autem uiso Iesu, gauisus est ualde. Tenebatur enim multo iam tempore cupiditate uidendi illum, eo quòd audiret multa de eo, & sperabat se signum aliquod uisurum ab eo fieri. Interrogabat autem eū multis sermonibus: At ipse nihil ei respondebat. Stabant autem principes sacerdotum & scribæ acriter accusantes eum. Spreuit autem illum Herodes cum exercitibus suis. Cuncq̃ illuisset, indutum ueste splendida, remisit ad Pilatū. Et facti sunt amici inter se Pilatus & Herodes in eodem die: nam antea similtates inter eos intercesserant.

Herodes autem uiso Iesu &c.] Herodes non gaudet Christo, ut doctore, sed ut præstigiatore. Propterea ad suas interrogationes nihil respondet, ne spargat margaritas ante porcos. Herodes induit ipsum alba ueste ad derisionem, quod se nõ dignatus est responso. Christus est pacificus inter Herodē et Pilatū, sed est inter eos pax, quæ est inter sceleratos latrones
Pilatus

Pilatus autem conuocatis principibus sacerdotū ac magistratibus & plebe, dixit ad illos: Obtulistis mihi hunc hominem quasi auertentem populum, & ecce ego coram uobis interrogans, nullum crimen inuenio in homine isto, ex his de quibus accusatis eum, sed ne Herodes quidem. Nam remisi uos ad illum, & ecce nihil dignū morte actum est ei. Emendatū ergo illum dimittam.

Pilatus conuocatis &c.] Palam testatur Christi nocentiam: Tandem tamen ut expleret eorum libidinem, uoluit flagellatum dimittere, hoc fecit studio dimittendi Christū. Adhæc à tempore commodam captat dimittendi occasionem, quod solebant in Pascha ex more, non lege, uinctū dimittere, in memoriam liberationis ex Aegypto. Duos proponit, Iesum et Barrabam, ex scelere celeberrimū & morte dignissimū.

In Festo autē necesse habebat & consueuerat præses turbæ dimittere unum uinctum quemcunq; postulassent. Habebat autē tunc uinctum insignem: nempe latronem, qui dicebatur Barrabas, qui cum seditionis autoribus cōiectus fuerat

fuerat in carcerem, qui per seditionem
quandam in ciuitate factam homicidiū
patrauerat. Et cum acclamasset turba,
cœpit flagitare ut faceret quemadmo-
dum semper faceret ipsis. Itaq; congre-
gatis illis respondit Pilatus. Consuetu-
do est uobis, ut unū dimittam uobis in
pascha. Vtrū ergo uultis dimittam uo-
bis, Barrabam, an Iesum regem illum
Iudæorum, qui dicitur Christus? Scie-
bat enim, quod propter inuidiam tra-
didissent illum summi sacerdotes. Se-
dente autem illo pro tribunali, misit ad
eum uxor eius, dicens: Nihil tibi cum
iusto illo, multa enim passa sum hodie
in somnis propter eum. Principes au-
tem sacerdotum & seniores, concitaue-
runt turbas persuadentes ut sibi potius
dimitti peterent Barrabam, Iesum ue-
rò perderent. Respondens autem præ-
ses ait illis: Vtrum uultis uobis è duo-
bus dimittam. Et exclamauit simul u-
niuersa turba, dicens: Tolle hunc, & di-
mitte nobis Barrabam. Iterum autem
Pilatus

Pilatus locutus est ad eos, uolens dimittere Iesum & ait: Quid igitur uultis faciam Iesu, quem dicitis regem Iudæorum? At illi rursus clamauerunt omnes: Crucifige crucifige eum. Illum autē tertio dixit ad illos: Quid enim malī fecit? Nullum crimen capitale comperio in eo. Castigatum ergo dimittam illum. At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Et instabant uocibus magnis, postulantes ut crucifigeretur. Et inualecebant uoces eorum ac summorum sacerdotum.

Sciebant Iesum.] Ergo inexcusabilis est Pilatus. Sedentem autem illo & c.] Præter hæc etiam uxor Pilati palam prohibet, ne quid agat mali cum iusto illo: Nam multa passa sum & c. Causa à collectione. Est & hoc apertum testimonium innocentie Christi. Satan paulatim sentit Iesum filium dei, propterea uoluit nostram salutem impedire, metuitq; sibi uim ab eo inferendam, & spolia sua auferenda.

Principes autem sacerdotum & c.] Principes persuaserunt populo, ut peterent Barrabam, iniustum pro iusto. Data opera studebant ipsum auferre à medio. Pilatus rursus contendit summo studio pro salute

salute Christi. Crucifige, crucifige, præter ius & æquum, ut tollatur è medio, ea est mundi indoles erga Dei uerbum.

Quid enim malè fecit?] Oportet iudicem non temerè iudicare. Pilatus clamore uictus, permittit Iesum flagellari & coronari, ut tandè expleret Iudeorum animum, sed nihil proficit: ita erant planè præfracti Iudei, & in eius mortem iurati. Flagellatur, coronatur, conspuitur, colaphis ceditur, & illuditur amaris sarcasmis, omnia in cõtumeliam, quod se regem appellabat: Vtiq; tamen rex est. Mali sua etiam malicia opus dei perficiunt: nam dominus creauit impium propter se, etiam ad diem malũ. Christũ ita tractari, erat in cõsilio patris & uaticinijs prophetarũ.

Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum & flagellauit. Milites autem abduxerunt eum intro in atrium, quod est prætorium, & conuocans ad eum totam cohortem, exutumq; induunt purpura siue chlamide cœccina, et plectētes coronã de spinis imponunt capiti eius, dantq; arundinem in dexteram eius, & genu flexo ante eum, illudentes ei cœperunt salutare, dicentes: Aue rex Iudæorum, & dabant ei alapas, Et cũ expuissent

puissent in eum, acceperunt harundinem & percutiebant caput eius, & positis genibus adorabant illum. Exiuit iterum Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco eum uobis foras, ut cognoscatis quod nullam causam in eo inuenio. Exiuit ergo Iesus foras, gestans spineam coronam & purpureum pallium, et dicit eis: Ecce homo. Cum ergo uidissent eum pontifices & ministri clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus: Accipite eum uos & crucifigite. Ego enim non inuenio in eo causam. Responderunt ei Iudaei: Nos legem habemus, & secundum legem nostram debet mori, quia filium dei se fecit. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem magis timuit. Et ingressus est iterum in pretorium, et dicit ad Iesum: Vnde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei. Dicit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris? Nescis quod potestatem habeam crucifigendi te, & potestatem habeam absoluendi te. Respondit

dit Iesus: Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset è supernis: propterea qui me tradidit tibi maius peccatum habet. Ex eo quærebat Pilatus absoluere eū: Iudæi autem clamabant, dicentes: Si hunc absolueris, non es amicus Cæsaris. Quisquis se regem facit, contradicit Cæsari.

Ecce adduco eum uobis &c.] Flagellatum produxit Pilatus Iesum, putabat iam omnino libidinem Iudeorum expletam esse, & fore ut innocens Christus dimitteretur.

Ecce homo.] *δίκτυκός* per extenuationem seu pathopœiam: quasi diceret, non habet ferè hominis speciem, tam malè tractatus est. Iam nisi ferrei & lapidei estis, puto animo uestro satisfactum esse. Aequè instant, & perstant ut crucifigatur.

Accipite eum uos.] Permissio est, & testimonium innocentie. Iracunde dictū uidetur, postquàm omnitentata re, non poterat eorum pertinaciam flectere.

Nos legem habemus.] Lex erat, blasphemos lapidare, sed uolebat crucifigere, ut eius nomen, gloria, res gesta, & totus deniq; Christus, penitus extingueretur. Causam satis probabilem addunt.

Quia filiū dei.] Hinc sibi timet Pilatus, putat

gentiliter, ne quis gentilis deus: ut Apollo, Iupiter, Mercurius &c. lateret sub humana specie, attamen hic plus est quàm timet. Propterea seorsum interrogat unde sit, cœlitus ne?

Iesus autem.] Quoniam huius nihil competit in Cæsaream maiestatem.

An nescis.] À personæ circumstantia & potestate. pro sui contemptu accipit. Iniquè dictum à iusto iudice, sed facit ut fieret de sua interrogatione certior, ne quid forte in deos designaret.

Non haberes potestatem.] Refutat, Optimè dictum: à Christo, quod nos consoletur in quibusuis iniurijs propter dei uerbum illatis, scilicet, nihil fieri nobis, nisi deo patre admittente: siquidem etiam capilli numerati sunt. Item, Omnis potestas à deo est.

Maius peccatum habet.] Tu cum scis me esse innocentem, utiq; malè tractas & damnas, peccatum habes. Sed qui me tibi tradiderunt, grauius peccant, quia sciunt scripturas. Ab his studuit dimittere Christum. Si hunc absolueris.] Comminatio est. Referretur hoc ad Cæsarem te non esse fidum eius ministrum, non tueri eius maiestatem, & sic perdes eius gratiam. Confirmat athiologia: Quoniam qui se regem facit, aduersatur Cæsari, omnem occludunt uiam dimittendi.

Pilatus autem cū audisset hunc sermonem,

monem, produxit foras Iesum, seditq̄
 pro tribunali in loco qui dicitur Litho-
 strotos, hebraicè autē Gabbatha. Erat
 autem parasceue paschæ, hora ferme
 sexta. Et dicit Iudæis: Ecce rex uester.
 Illi autem clamabant: Tolle, tolle, cru-
 cifige eū. Dicit eis Pilatus: Regem ue-
 strum crucifigam? Responderunt pon-
 tifices: Non habemus regem nisi Cæ-
 sarem. Tunc ergo Pilatus uidens quod
 nihil proficeret, sed magis tumultus fie-
 ret, uolens turbæ facere satis, adiudica-
 uit, ut fieret quod illi postulabant. Et
 ecce accepta aqua abluit manus coram
 populo, dicens: Innocens ego sum à san-
 guine huius iusti, uos uideritis. Et re-
 spōdēs uniuersus populus dixit: Sāguis
 eius super nos, & super filios nostros.

*Pilatus cum audisset &c.] Pilatus timuit homi-
 nis gratiam perdere, plus quàm dei: Ita hodie multi
 referunt Pilatum. Iam uictus Pilatus, & oclusus un-
 diq̄, conscendit tribunal, ut mortis sententiam dicat
 de Christo, horam circiter sextam, À tempore.*

Ecce rex uester.] Adhuc commune facit Iudeos

incepti, quasi diceret: Satis pro peccato poenas dedit: ecce expleui uestrum animum, quod se regem nominauit. Tolle, tolle, crucifige.] Grauis est nobis etiam ad uidendum.

Regem uestrum crucifigam?] Ab indecoro.

Regem non habemus.] Planè negant. Cesset à nobis sanctus Israël. Cōfitentur ipsi regnum esse ablatum, ergo Mesſiæ tempus adest quod eos satis admonuisset, ex suo ipsorum ore iudicabuntur. Volebant potius nullum, quàm talem regem habere, non agnoscinus hunc regem inermem, mendicum & circumforaneum. Quem nos, expectamus regem, restituet omnia in integrum, ut erant sub Dauidis & Salomonis regno, Esa. Super solium Dauid sedebit ut confirmet illud.

In publico lauat manus Pilatus, dat conspicuum & apertum testimonium innocentie Christi: non tamen propterea expurgatus. Non est uis inferenda homini innoxio, etiamsi quiduis cogeret. Quicquid huius facio, cogitis me, & urget Cæsaris gratia, uolo ab his esse expurgatus, uos uideritis.

Sanguis eius super nos.] Nihil tibi erit periculi, ne time, perge modo, nos tot homines respondebimus & soluemus pro ipso uno homine. Ita erant pertinaciter excæcati, indurati, & deuoti in Christi mortem.

Dimisit

Dimisit autem illis Barrabam, qui propter seditionem, & homicidium cōiectus fuerat in carcerem, quem poposcerauerant. Iesum autem flagellatum & illulum tradidit arbitrio illorum ut crucifigeretur.

Pilatus iam tutior factus, Barrabam hominem seditiosum, sceleratum, homicidam, & nefarium dimittit: Christum autem innoxium, præter ius ad crucem, ignominiosissimam mortem damnat.

Accipientes autem Iesum milites, exuerunt eum purpura, & induerunt eum uestibus proprijs, & abduxerunt eum baiulantem suam crucem, ut crucifigerent. Exeuntes autem inuenerunt quendam prætereuntem, hominem Cyrenæum nomine Simonem, uenientem ex agro, patrem Alexandri, & Rufi. Hunc apprehendentes coegerunt, ut tolleret crucem eius. Et imposuerunt illi crucem ut portaret post Iesum. Sequebatur autem illi multa turba populi ac mulierum, quæ plangebant & lamentabantur eum. Cōuersus autem

ad illas Iesus dixit: Filiaë Hierusalem, nolite flere super me, sed super uobis ipsis flete, & super filijs uestris Quoniã ecce uenient dies in quibus dicent: Beata steriles, & uentres qui non genuerunt, & ubera quæ non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus: cadite super nos, & collibus, operite nos, quia si in humido ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Ducebantur aut̃ & alij duo cū eo facinorosi, ut interficerent̃.

Induerunt eum uestibus.] Vt ab omnibus nosceretur. Baiulabat crucem suam.] Alij non item, hic est uerus ille Isaac. Præterea omnes horrebant à contactu eius crucis. Porrò cum uident ipsum nimis exhaustum, nec sufficere uires ad portandum, Simon nem Cirenaicum, seruili officio adegerunt Christo ferre crucem. Causa non adigit ad desperationem dominus, nec finit suos tētari supra quàm ferre possunt.

Sequebatur.] Christus corrigit, ut super se ipsas fleant, siquidem mors sua non est merito desflenda, quoniam necessaria & salutifera. Sed futurum est, ut grauissimas daturi sint pœnas huius maleficij: Nam dominus mortem suam non patitur inultam. Præannunciat horrendam deuastationem Hierusalem, & omnium

nium contemnentium dei uerbum. Præterea & horrorem in iudicio extremo, quod tam miserrimè promissum regem adficiunt, què merito passis ulnis exciperent. Item declarat seuerum dei iudiciũ et iram.

Quia si in humido ligno &c.] À maiore. Si ita dominus me innoxium, uiride lignũ, crudeliter permittit tractari, Quid fiet de infidelibus, ligno arido? 1. Petri 4. Si iustus uix saluabitur, Impius ubi parebit? Si non pepercit unigenito filio, quanto minus parcat impijs? Incutit nobis tumorem domini.

Et ducunt eum in locum, qui dicitur hebraicè Golgata, quod est, si interpreteris, Caluariæ locus. Et ibi dederunt ei acetum siue myrrhatum uinum cũ felle mixtum bibere. Et cum gustasset, noluit bibere. Et crucifixerunt eũ in Golgatha, & cum eo duos latrones, unum à dextris, & alterum à sinistris eius, medium autem Iesum; Et impleta est scriptura quæ dicit: Et cum iniquis deputatus est. Erat autem hora tertia dum crucifixerunt eum. Iesus autẽ dicebat: Pater remitte illis, nesciunt enim quid faciunt.

Et ducunt eum, &c.] Vbi uentum est ad locum crucis, malè tractatum & lassum potant aceto felle

mixto, et addunt dolori dolorē, cōdunt dolorē amaritudine. Psal. Super quē percussisti addiderunt. Item Potauerunt me aceto, Dederunt in escam meam fel.

Iesus in medio latronum pendet, quasi insignis maleficus & antesignanus, iuxta illud Esaię quinquagesimo tertio. Cum iniquis reputatus est.

Pater remitte illis.] Si scissent, haudquaquam regē glorię crucifixissent. Orate pro persecutibus uos.

Scriptit autem & titulum Pilatus, id est, inscriptionem causę illius, & posuerunt super crucem ad caput Iesu. Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus rex Iudęorum. Hunc ergo titulum multi Iudęorum legerunt, quia propē ciuitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus. Et erat scriptū literis hebraicis, & gręcis, & latinis. Dicebāt ergo Pilato pontifices Iudęorum: Nolite scribere, Rex Iudęorum, sed quod ille dixerit: Rex sum Iudęorum. Respondit Pilatus, Quod scripsi, scripsi.

Iesus Nazarenus, Rex Iudęorum.] Epigraphe, & status causę. Hic titulus Christi uerus est, non tam ex industria Pilati, quàm domini consilio scriptus, & manet ut ut refragantur Iudęi.

Milites

Milites ergo cum crucifixissent Iesum, acceperunt uestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem & tunicam. Erat autem hæc tunica inconsutilis, à summo cõtexta per totũ. Dixerunt ergo inter se: Ne scindamus eam, sed fortiamur de illa cuius sit, ut scriptura impleretur quæ scripta est per prophetã, dicẽs: Partiti sunt sibi uestimenta mea, & super uestẽ meã miserunt sortẽ. Sedentes autẽ seruabant eum ibi. Et milites quidem hæc fecerunt.

Partiti sunt sibi uestimenta mea.] Ergo plures quàm unam tunicam habuit. Hæc ad testimonium scripturarum facta sunt, Psal. 22.

Stabant autem iuxta crucem Iesu, mater eius, & soror matris eius Maria uxor Cleophæ, & Maria Magdalene. Cum uidisset ergo Iesus matrem ac discipulum astantem quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.

Mulier

Mulier.] In dei negocijs Christus matrem mulierem appellat, ut quæ ea parte non differt à cæteris hominibus, aliàs non esset boni filij tantos luctus facere parenti: quoniã stultus filius contristat matrē.

Ecce filius tuus.] Magis de Ioanne quàm de se dicta uidentur: Nam mox correlationem subnectit ad Ioannem.

Ecce mater tua.] Hunc loco meo pro filio habe. Ipse uicissim mea uice tui curā aget. Est pietatis exemplum erga parentes.

Et stabat populus spectans. Qui autem præteribant, conuicia iaciebant in eum, mouentes capita sua, & dicentes: Væ qui demoliris templū, & in tribus diebus extruis: Serua te metipsum. Si filius dei es, descende de cruce. Similiter & summi sacerdotes illudentes inter sese, cum scribis & senioribus & populo, dicebant: Alios seruauit, se ipsum seruare non potest. Si hic est ille Christus, rex Israël ille dei electus, seruet se ipsum, descendatq; nūc de cruce, ut uideamus & credamus ei. Cōfidit in deo, liberet eum nunc, si uult eum. Dixit enim: Filius dei sum. Id ipsum autem & latrones

latrones, qui crucifixi erant cum eo, exprobrabant conuiciantes ei. Illudabant autem ei, & milites accedentes, & acetū offerentes ei atq; dicentes: Si tu es rex ille Iudæorum, saluum te fac. Vnus autem de his qui pendebant facinorosorum, conuicia dicebat in eum, dicens: Si tu es Christus, serua & nos. Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Ne tu quidem times deum quod in eadem damnatione es? Et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus: hic uerò nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine memento mei cum ueneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso. Erat autem ferè hora sexta.

Væ qui demoliris templum dei.] Si filius dei es. Si es Messias rex Israël &c.

Confidit in deum &c.] Hic amarissima scommata, & sarcasmos deuorat in summa cruce Christus, quod est omnium molestissimum & crudelissimum, dolorem dolori addere: nisi hic aliquis est confirmatus fide, & uerbo dei, rectissime ad desperationem adigitur.

adigitur. Insuper æque blasphemant latrones, in eadē dem cruce constituti, quid est unquā amarius? Sed alter de blasphemia pœnitet & Messiam agnoscit, hoc fidei opus & indicium est.

Amen dico tibi.] Pœnitentia prompta promptū habet Euangeliū, & promissionem. Tropus loquendi est, quasi diceret: Hodie mecum restitueris in eam gratiam, unde per Adæ lapsum eiectus es.

Cum uerò facta esset hora sexta, ab ea tenebrę factę sunt super uniuersam terram usq; ad horā nonā, & obscuratus est sol. Et circa horā nonā clamauit Iesus uoce magna, dicens: Eli. eli lamma zabatani? quod est, si quis interprete- tur. Deus meus, Deus meus, cur deseruisti me? Quidam autem illic stantiū cum audissent, dicebant: Ecce Heliam uocat iste. Sciens autem Iesus quod omnia iam cōsummata essent, ut cōsummaretur scriptura, dicit: Sitio. Vas igitur erat positum aceto plenum, & continuo accurrens unus ex eis, cum acceptam spongiam impleisset aceto & hyssopo, imposuit harundini, obtulitq; ori eius

eius ut biberet, & cum cæteris dicebat: Sinite, uideamus an ueniat Helias ad deponendum eum. Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Et iterum clamauit uoce magna, dicens: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et cum hæc dixisset, inclinato capite tradidit spiritum.

Cum uerò, &c.] Creaturæ creatorem agnoscunt & compatiuntur, & arguunt insigne aliquid fieri in mundo, ut de Dionysio Atheniensi referunt, cum eæ tenebræ sunt præter naturam. Tribus horis & amplius Christus uiuus pendet in cruce. Circiter horam nonam clamat:

Eli, eli.] Deus meus, Deus meus, quare ita dereliquisti me? Est summæ miseriæ, tentationis & angustie uox, quando etiam dominus uidetur nos dereliquisse, et esse aduersus. Miserrimum pathos.

Eliam uocat iste.] Aut illusionis, aut à procul non satis intellecta uox est.

Sitio.] Voluit omnia de se scripta expleri, etiam illud Psalm. 22. Potauerunt me aceto. In cruce aceto potare, est dolorem dolori addere, & ad illatam iniuriam scommatibus aliquem exercere. Etiam naturale est, sanguine exhaustum, sitire. Et rectissimè sitiuit nostram salutem.

Con

Consummatum est.] In me, quod de Messia uaticinatum est, ne quis porro dubitet de me. Iam negocium meum exequutus sum.

Pater in manus tuas.] Est plusquam humanum plena uoce emittere spiritum, cum sit planè exhaustus tormentis. Omnia committit domino, etiam spiritum & satis tuto. Hic infra cœlum & terram pendet æneus ille serpens, hic extra uineam eiectus occiditur uerus ille hæres. Hic pendet in cruce maledictus pro maledictis: Iam uerus ille agnus fert peccata mundi: Hic deus pater delictum illum filium, in quo sibi singulariter benè complacuit, ne semel quidem respicit, suscipit aut defendit. Inter homines autem ad extremum usq; anxiatur. Ita omni præsidio & Dei & hominum planè destitutus, inter cœlum & terram pendet & moritur.

Et ecce uelum templi scissum est medium in duas partes, à summo usq; ad imum, & terra mota est, & petra scissæ sunt & monumenta aperta, & multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt, & egressi è monumentis post resurrectionem eius, uenerunt in sanctam ciuitatem et apparuerunt multis.

Et ecce uelum.] Hactenus deus pater nullum argumentum

gumentum de filio dedit, planè destituit, & reliquit ad mortem usq;. Nunc tandem emortuum suscipit, & declarat per signa mortem consecuta, se nimis quàm acerbè offensum esse Iudæis, pro unigenito filio, tam horrendè tractato.

Centurio autē qui astabat ex aduerso illi, & qui cum eo erant custodientes Iesum, uidentes quod sic emisso clamore expirasset, uisq; terræ motu, & his quæ facta fuerant, timuerunt ualde & glorificauerunt deum, dicentes: Verè hic homo iustus erat & filius dei. Et omnes turbæ eorum qui simul accesserant ad spectaculum istud, & uiderant quæ contingebant, percutientes pectora sua reuertebantur.

Verè filius dei erat iste.] Colligunt à signis, & dant testimonium innocentie Christi.

Percutientes pectora.] Multi qui antea Crucifige clamauerunt, pœnitebant, & gratiam affecuti sunt cum Apostolis in die Penthecostes.

Stabant ibi omnes noti eius procul, & mulieres quæ securæ erant eum à Galilæa, hæc uidentes. Inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi parui

& Iose mater, & Salome mater filiorū
 Zebedæi, quæ etiam, cum esset in Gali
 læa, secuti fuerant illum, & ministraue-
 rant ei, aliæq; complures quæ simul à
 Galilæa ascenderant cum eo Hieroso-
 lymam. Amici eius stabant à longe.
Ita fit in ferenda cruce.

Iudæi ergo, quoniam parasceue erat
 ut non remanerent in cruce corpora,
 sabbato (erat magnus dies ille sabbati)
 rogauerunt Pilatum, ut frangerentur
 eorum crura & tollerentur. Venerunt
 ergo milites, & primi quidem fregerunt
 crura, & alterius, qui crucifixus est
 cum eo. Ad Iesum autem cum uenissent,
 ut uiderunt eum iam mortuū, non
 fregerunt eius crura, sed unus militum
 lancea latus eius fodit, & continuo
 exiuit sanguis & aqua. Et qui uidit,
 testimonium perhibuit, & uerum est
 testimonium eius. Et ille scit quod uera
 dicit, ut et uos credatis. Facta sunt
 enim hæc, ut scriptura impleretur: Os
 non comminuetis ex eo. Et rursus alia
 scriptu-

Scriptura dicit: Videbunt in quem pupugerunt.

Christus cæteriꝫ latrones deponuntur de cruce iuxta illud Deut. 21. Non permanebit cadauer in cruce, sed eadem die sepelietur. Franguntur crura uiuis latronibus, ut tanto citius morerentur. Christo non item quoniam iam mortuus erat, & secundum illud Exod. 12. Os non comminuetis ex eo: Ergo agnus paschalis competit in Christum. Sed perforatur lancea latus eius, ut expleatur illud Zachariæ 12. Videbunt in quem transfixerunt. Hoc fecerunt ne forte quid uitæ in ipso deliteret, ne uiuus deponeretur, & reuiuisceret. Omnia tamen facta sunt ex cõsilio dei. iam expleta est Iudæorum libido.

Post hæc autem cum uespera facta esset, quoniam erat parasceue quæ præcedit sabbatum, uenit Ioseph Arimatæ thienſis, oriundus ab Arimathæa ciuitate Iudæorum, uir diues, senator & bonus & iustus, qui non consenserat consilio & facto eorum. Erat enim & ipse expectans regnũ dei. Nam & discipulus erat Iesu, sed occultus propter metum Iudæorum. Hic sumpta audacia ingressus est ad Pilatum, & petijt ab eo

ut tolleret corpus Iesu. Pilatus autē admiratus est si iam mortuus esset. Et accersito ad se Centurione interrogauit illum, an iamdudum mortuus fuisset. Et re cognita ex Centurione, donauit corpus Iesu ipsi Ioseph, iubens reddi illud. Et Ioseph, mercatus est sindonem. Venit autem & Nicodemus, qui uenerat primum ad Iesum nocte, ferens mixturam myrrhæ & aloës, ad libras ferme centum. Acceperunt ergo corpus Iesu depositum, & inuoluerunt illud in sindone munda, obuinxeruntque lintheis cum aromatibus, sicut mos est Iudæis sepelire. Erat autem in eo loco ubi crucifixus est, hortus, & in horto, monumentum Ioseph nouum, quod is exciderat in petra, in quo nondum quisquā positus erat. Ibi ergo quia parasceue erat Iudæorū & sabbatum illucescebat, quod in propinquo esset monumentū, posuerunt Iesum. Et aduoluto saxo ingenti ad ostium monumenti abierunt. Erat autem ibi Maria Magdalene &

Maria

Maria Iose sedentes contra sepulchrū
 & spectantes ubi poneretur, & cū mu-
 lieribus cum quibus uenerant cū Iesu
 de Galilæa, uiderunt monumētum, &
 quemadmodū positū erat corpus eius.
 Reuersæ uerò mulieres parauerunt a-
 romata & unguenta, ac sabbato quidē
 quieuerunt secundum præceptum.

Post hæc autem.] Ioseph ab Arimathia tacitus &
 timidus discipulus Christi, propter metum Iudeo-
 rum. Iam palam & aperta fronte profitetur Chri-
 stum, & accedit Pilatum, petit corpus Iesu, ut ad se-
 peliendum de cruce deponeret. Miratur Pilatus tam
 cito esse mortuum, fit certior per præfectum & tra-
 dit. Nicodemus itē qui præ metu nocte uenit ad Chri-
 stum, iam conspicuē & plena luce, damnatum Chri-
 stum sepelit, & condit aromatibus. Christus gloriose
 & in pace sepultus est, iuxta illud Esa. 11. Erit sepul-
 chrū eius gloriosum. Et in pace factus est locus eius.
 Omnia ad scripturam. Hic Christus sepulchro con-
 ditus, descendit ad inferos, mortis mors, & morsus
 inferni. Sepulchrum mortem, non mortuum deglu-
 tit, iam cōterit semen illud Adæ caput serpentis. Iam
 Samson Philistæos prosternit. Iam paruus ille David
 ingentē Goliad superat. Hic Ionas ille, tribus diebus,

& noctibus est in uentre Cœte & corde terra. Hic
 iacet templum illud destructum, in triduo resuscitan-
 dum, quod iam Pharisei benè intellectum profiten-
 tur, antea pro blasphemia citârunt. In doles præfra-
 storum impiorum est, sciunt uerbū dei, attamen scire
 uolunt. Igitur eorū damnatio iusta est. Nunc trepi-
 dant, & uirtutē Christi agnoscunt, produnt animum
 sibi malè cōsciū, dant operam, ne ipsorū malitia ue-
 niat ad lucem: Quod timet impius, ueniet super eū.